
Zlepšení konektivity zelené 

infrastruktury pomocí obnovy 

zaniklých krajinných prvků

Hana Skokanová, Pavla Pokorná, Tomáš Slach, Marek Havlíček

Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v.v.i.

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021



Zelená infrastruktura

 Strategicky plánovaná síť přírodních a polopřírodních oblastí s rozdílnými environmentálními prvky, 

která je navržena a opečovávaná tak, aby poskytovala širokou škálu ekosystémových služeb

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

Propojená i jen pomocí tzv. nášlapných kamenů

Biodiverzita

Ochrana půdy

Zadržování vody v krajině

Prostupnost krajiny – nejen 

pro zvířata, ale i pro lidi

 Přírodní prvky – lesy, louky, mokřady, vodní toky a plochy, 

nelesní dřevinná vegetace

 Prvky polopřírodní – drobná držba, extenzívní vinice a sady, 

zahrady, sídelní zeleň, doprovodná vegetace podél cest



Venkovská krajina nížin, pahorkatin - Kyjovsko

 Bezlesá, bezluká – pozůstatek kolektivizace, ale i současného stavu hospodaření

 Dominance orné půdy; 53 % soustředěno do bloků větších než 30 ha

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021



Venkovská krajina nížin, pahorkatin

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

Rozdělení ZI na přírodní a polopřírodní prvky Fragmentace ZI je ovlivněna podílem ZI v daném 

katastru – katastry s lesy mají méně fragmentovanou ZI



Posílení ZI pomocí obnovy zaniklých prvků

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

 Možnost snížit erozi půdy, posílit prostupnost krajiny

 Inspirací mapy stabilního katastru z poloviny 19. století

 Jako ukázka vybrán katastr Žádovic – v současnosti vysoce fragmentovaná ZI i díky tomu, že dominují 

velkoplošné lány orné půdy



Posílení ZI pomocí obnovy zaniklých prvků

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

Polovina 19. století – typická drobná držba, 

protkaná polními cestami a loukami

Současnost – velké lány orné půdy -

neprostupné, náchylné k erozi půdy



Posílení ZI pomocí obnovy zaniklých prvků

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

 prvky ze stabilního katastru, které by v 
současnosti ležely v polích orné půdy:

 polní cesty, 

 pruhy a plochy luk, remízků, stromořadí

 plochy úhorů

 hlavní motivací zajistit zvýšení prostupnosti 
krajiny a snížení eroze půdy



Posílení ZI pomocí obnovy zaniklých prvků

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

1. Cesty jako spojnice - umožňují prostupnost krajiny, 

spojují existující cesty a jsou vedeny v katastrální 

mapě

2. Cesty jako zatravňovací pruhy (případně i jako 

pěšiny, např. pro vstup do lesa), které jsou vedeny v 

katastrální mapě, ale nespojují existující cesty

3. Cesty, které nejsou vedeny v katastrální mapě, 

vedou přes erozně ohrožené půdy - mohou sloužit 

jako protierozní opatření

4. Liniové prvky protínající zcela nebo částečně pole s 

ornou půdou - mohou sloužit nejen jako protierozní 

opatření ale také pro zlepšení prostupnosti krajiny

5. Liniové nebo plošné prvky ležící v dráze odtoku

6. Plošné prvky, případně krátké liniové, které jsou na 

půdách nejvíce erozně ohrožených

7. Bývalé úhory, většinou v podobě krátkých liniových 

prvků ve velké koncentraci na vysoce erozně 

ohrožených půdách



Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

Současný stav Po potenciální obnově

Posílení ZI pomocí obnovy zaniklých prvků



Venkovská krajina nížin, pahorkatin - Podyjí

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021



Posílení ZI pomocí obnovy zaniklých prvků

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

 Zlepšení propojenosti přírodních a polopřírodních prvků

 Inspirací letecké snímky z 50. let 20. století – zachycují stav před kolektivizací

 Příklad Popic u Znojma



Posílení ZI pomocí obnovy zaniklých prvků

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

 Pestrá mozaika drobné držby

 Pole protkána polními cestami

 Doprovodná travinobylinná a dřevinná vegetace

 Jednotvárná krajina s polními kulturami, vinicemi

 Neprostupná 

 Drobná držba pouze v těsném zázemí obcí



Posílení ZI pomocí obnovy zaniklých prvků

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

 Vybrány prvky, které mají potenciál 

propojit stávající ZI a zároveň rozdělit 

velké lány

 Prvky upraveny tak, aby co nejvíce 

korespondovaly konkrétním 

pozemkům/hranicím v současných 

katastrálních mapách

 V případě Popic se jedná o 38 návrhů 

obnovy

 Většinou v podobě polních cest s 

doprovodnou zelení nebo v podobě 

travnatých pruhů



Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021



Příklady realizací

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

Obnova polní cesty Šardice



Příklady realizací

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

Doplnění doprovodné dřevinné vegetace  Žeravice



Příklady realizací

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

Obnova polní cesty Dražůvky



Příklady realizací

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

Výsadba v místě původní polní cesty jako protierozní opatření Dražůvky



Příklady realizací

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

Výsadba biokoridoru v místě bývalé hraniční louky Vracov



Příklady realizací

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

Obnova ovocných alejí podél cest Kelčany



Příklady realizací

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

Obnova vodních ploch – bývalé Kobylské jezero



Příklady realizací

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

Samovolná obnova mokřadů na místě bývalého rybníka Čejkovice



Shrnutí

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021

 Obnova zaniklých prvků dobrá pro zlepšení prostupnosti krajiny, zlepšení jejích 
protierozních a retenčních funkcí, posílení biodiverzity a také zpřístupnění 
izolovaných prvků – nejen přírodních (solitéry, remízky), ale i historicko-kulturních 
(boží muka, křížky, kapličky)

 Pro obnovu lze použít jak stabilní katastr, tak letecké snímky z dřívějších období, 
nejlépe ukazující situaci před kolektivizací

 Samotné zpracování podkladů relativně náročné, obzvláště při vymezování 
krajinných prvků

 Letecké snímky snadno dostupné pro celou republiku díky jejich zveřejnění na 
různých portálech, stabilní katastr zveřejněný v některých krajích (MSK, JMK) 

 Možnost využít katastrálních map (tam, kde ještě neproběhly pozemkové úpravy) a 
konfrontovat s především leteckými snímky, které umožňují

větší míru přesnosti

Konfrontovat se stále dochovanou znalostí místních



Děkujeme za pozornost

Venkovská krajina – Vize, mise a problémy venkovské krajiny – krajina pro budoucnost nebo pro experimenty minulosti?, 29. 4. 2021


